Atque isto quidem modo causarum omnium exæquata esset potestas, item secunda causa cum infinita ista potentia coelo finito ac terminato coherens, nec ageret, nec moveret in tempus. Quod quidem Averroi adeo absurdum visum est, ut ab Aristotelis sententia discedens primam causam, quod esset infinita, segregaverit a coeli agitatione ac secundam causam orbi primo ac finito conjugarit, ne finita infinitis, sempiterna caducis necessaria connexionis serie copularet. Quæ connexio necessaria eo absurdior est, quo mentes omnes ac formas a materia segregatas simul ac semel a prima causa pendere scripsit Aristoteles <Metaph. L. 9>, quam sententiam Avicenna et Averroës Academicos secuti repudiarunt, quia secun-

M.: Quicquid necessario ac naturaliter agit, ad extremum suæ potestatis ac facultatis agit, ut ignis urit ad extremum, non modice aut intra modum, sed quantum illi natura tributum est; ergo si prima causa agit non voluntate, vim suam omnem, quæ est infinita, in secundam causam infundere necesse est, et eadem ratione secundas causas vim infinitam tertiis, et ad extremas usque communicare: hoc est, ea quæ sunt finita, fluxa, caduca, locupletare ac munire infinita quadam vi, bonitate, potestate: cum omnes Philosophi, atque adeo Epicurei ipsi, primam causam infinitæ bonitatis ac potestatis esse fateantur.

Th.: Isto modo causarum omnium esset æquata potestas, et secunda causa cum ista infinita potentia coelo finito coherens, nec ageret, nec moveret in tempore.

M.: Hoc quidem Averroi tam ineptum, et incongruum visum est, ut ab Aristotelis sententia discesserit, et primam causam, quod esset infinita, segregaverit a coeli motione, ac secundam causam finitam orbi // <34> primo ac finito conjugaverit, ne finita infinitis copularet, mentes inferiores suo quamque ordine ac serie collocans, quem secutus est Avicennas <Averroes Metaph. IX, ch. 4> et uterque ab Aristotele discrepans <Leon L'Hebreu De Amore III> Hic enim <Aristo.> mentes omnes a prima, simul nulla interjecta connexionis serie, pendere scripsit, causarum omnium ordine conturbato, quod illi

38 „**Toralbe**: On le propose ainsy: Tout ce qui agit naturellement agit dans toute l'estendue de sa puissance et de sa faculté, par exemple le feu eschauffe au souverain degré et non médiocrement ou a demy <intra modum>, mais tout autant que la nature luy a esté libérale de chaleur: donc, si la première cause agit naturellement, comme le veut Aristote, il fault qu'elle communique aux causes secondes toute sa vertu qui, sans contredict, est infinie; par la mesme raison, il fault aussy que les causes secondes respendent dans les troisièmes cette vertu infinie et celles cy aux inférieures jusques aux dernières, c'est a dire que les choses bornées, passagères et périssables, puissent estre enrichies et augmentées par une puissance infinie, veu que <cum> toutes les sectes des Philosophes, et des Epicuriens mesmes, confessent qu'a la première des causes appartient une puissance et une bonté infinie qui ne luy peut estre contestée“, éd. Berriot, p. 39–40.

dam causam a prima, tertiam a secunda <Averroes, Avicenne> abhorrent. certa serie derivari tradunt<sup>39</sup>.

**Est-ce compatible avec l'existence d'une science de la nature ?**

**Senamus:** Hæc quidem Toralbæ demonstratio subtiliter et argute est conclusa, sed ex eadem demonstratione suvertitur tota naturalis disciplina.

**Coronæus:** Quonam modo ?

**Senamus:** Quarum enim rerum habetur ulla scientia, causas earum necessarias esse oportet <Alex Aphrodisias, *Metaphys. I.II*>. At Toralbæ demonstratio causarum necessitatem tollit, omnem igitur de natura scientiam funditus subverti oportet, quoniam eorum quæ casu feruntur aut aliter fieri possunt, scientia non magis constare potest, quam reperiendi thesauri disciplina<sup>40</sup>.

**Toralba:** Res naturales nec casu, nec temere, nec ordine cæco fiunt, sed iisdem legibus et eodem tenore progrediuntur, ut posita causa sequatur effectus, nisi divina voluntate in omnibus, aut humana in quibusdam, aut vi dæmonum in pluribus prohibeantur. Neque enim si lapidem

Th.: Vereor ut videar ineptus: adhuc enim haereo in hac ambiguitate, si naturales causae non sunt necessariae, naturalis scientia nulla futura est: quarum enim rerum habetur scientia, causas earum necessarias esse oportet: <Alexan. in lib. II *Metaphysic.*> si non sunt necessariae causae naturales, nulla erit naturalis scientia.

M.: Rerum quidem contingentium scientia nulla esse potest, ut nulla est scientia inveniendi thesauri:

at res naturales, neque casu ac temere, neque caeco fiunt ordine, sed eodem tenore progrediuntur, nisi divina potestate prohibeantur, quae potestas non destruit, sed astruit scientiam: neque enim si lapidem sustineo quominus deorsum feratur, propterea

39 „De plus, une cause seconde s'attachant a un Ciel finy et borné avec cette infinie puissance n'agiroit point et ne l'esbranleroit point dans son temps: ce qu'Averroes a trouvé si mal imaginé que, quittant l'opinion d'Aristote, il ne veut pas que la cause premiere ait part aux mouvemens des Cieux, et donne une cause seconde au premier mobile qui est borné, afin de ne pas enchaîner les choses finies avec les infinies, les Eternelles avec les perissables, par une suite ou ordination necessaire, lequel enchaînement necessaire est d'autant plus absurde qu'Aristote a avancé que toutes les pensées et les formes séparées de la matiere dependoient ensemble et une fois de la cause premiere, laquelle opinion Avicene et Averroes, conformement aux Academiciens, ont rejetée, parce qu'ils veulent que les causes secondes dependent de la premiere, et la troisieme des secondes, par une certaine suite et ordination naturelle qui ne peut estre autrement“, éd. Berriot, p. 40.

40 „**Senamy:** Cette demonstration de Toralbe est ingenieuse, subtile et delicatte, mais elle pervertit tout l'ordre de la Nature. **Coroni:** Par quel moyen? **Senamy:** Parce qu'il fault que, des choses qui dependent d'une science, les causes en soient necessaires: mais le raisonnement de Toralbe, ostant la necessité des causes, fait qu'il n'y a plus aucune science touchant les choses naturelles, parce que ce qui n'arrive que par hazard ou qui peut estre autrement ne peut non plus estre reduict soubz les reigles d'une science que les moyens pour descouvrir un thresor“, éd. Berriot, p. 40.

sustines, quominus deorsum feratur, aut ignem prominus sursum abripiatur, propterea subvertitur demonstratio, lapidem deorsum vergere, quia gravis, ignem sursum, quia levis sit<sup>41</sup>.

tollitur demonstratio naturalis, qua docemur gravia deorsum ferri proprio motu.

### La première cause agit donc de sa libre volonté

**Octavius:** Ex ratione Toralbæ colligimus, primam causam liberam esse, non naturalem, non violentam. Nam si cogeretur, non esset voluntas libera in Deo, quam aut a superiori causa, aut ab aequali, aut ab inferiori cogi oporteret. Non a superiore, quia supremo nihil superius, non ab aequali, quia non esset aequalis si cogi posset; a seipso cogi non posset, multo minus ab inferiori aut imbecilliori causa, cum suprema causa tot ac tantis opibus locuples sit, ut excelsior esse nequeat. Non esset autem Dei natura praepotens et //25 excellens, si subjungeretur ei necessitati vel naturae, qua coelum, maria, terrae ac totus hic mundus regatur, eaque vis ac potestas majore et meliore vi praedita esset quam Deus ipse<sup>42</sup>.

**M.:** Si prima causa voluntatem habet aut liberam esse oportet, aut necessitate coactam: si coacta, non est voluntas, sed a superiore, aut ab aequali, aut ab inferiore, aut a seipsa cogi oportet: non a superiore, quia principio nihil prius, supremo nihil superius: non ab aequali, quia non esset aequalis si cogere posset: quamquam nihil habet aequale nisi seip-// 35 sum: a seipso cogi non posset: relinquatur ergo ut ab inferiore causa cogatur: quod absurdum est [...] Num enim esset Dei natura praepotens neque excellens, siquidem ea subjecta esset ei necessitati vel naturae qua coelum, maria, terrae ac totus hic mundus regatur: eaque vis ac potestas, meliore et majore vi praedita esset quam Deus ipse, sive inanima natura, sive necessitas vi magna incitata.

---

41 „**Toralbe:** Les choses naturelles ne se font pas par hazard, a la legere et par un ordre aveugle, mais par de telles lois et une telle conduite qu'en trouvant la cause on connoist l'effect si la volonté de Dieu ne l'empesche en toutes choses, celle des hommes en quelques unes, et la puissance des Demons en beaucoup: parce que si j'empesche une pierre, en la soustenant, de tomber en bas, ou, par quelque autre invention, le feu de s'eslever, cella ne destruit pas la demonstration que la pierre doit aller en bas parce qu'elle est pesante, et le feu en hault parce qu'il est leger“, éd. Berriot, p. 41.